
T]É:
U

1
¡

Ir( ) t. tV I A

2@oo".,,",.o* .

ZS aoltvn/
¡Construyendo' ,r,'.'suenos!

BOLIVIA AEVIVIENOA

o

VISTOS Y CONSIDERANDOS:

Que, los parágrafos I y II del articulo 19 de la Constitución Politica del Estado, establecen
que toda persona tiene derecho a un háb¡tat y vivienda adecuada, que dignifiquen la vida
familiar y comunitaria; y que el Estado en todos sus niveles de Gob¡erno, promoverá planes
de vivienda de interés social, med¡ante s¡stemas adecuados de f¡nanc¡amiento, basándose
en los princip¡os de solidaridad y equ¡dad.

Que, por Decreto Supremo No 0986 de 21 de septiembre de 2011, se creó la Agencia Estatal
de Vivienda como una institución públ¡ca descentralizada de derecho público, con
personalidad jurídica, autonomía de gest¡ón administrativa, f¡nanciera, legal y técnica, y
patrimonro propio, como entidad encargada de la dotación de soluciones hab¡tacionales y
hábitat a la población del Estado Plurinacional de Bol¡v¡a, bajo tuición del M¡nisterio de
Obras Públicas, Servic¡os y Vivienda.
Que, el parágrafo I del artículo 3 del Decreto Supremo No 2299, autoriza a la Agencia
Estatal de V¡vienda - AEVIVIENDA, efectuar la contratación directa de obras, material de
construcción y servicios de consultoría, destinados a diseñar y/o ejecutar los programas
y/o proyectos estatales de v¡vienda y hábitat del n¡vel central del Estado, así como en
aquellos en los que concurra con las entidades terr¡tor¡ales autónomas. Asimismo, el
parágrafo II del referido artículo, establece que el procedimiento para la contratación
d¡recta y la reglamentac¡ón específica, serán aprobados por la Máxima Autoridad Ejecutiva
de la AEVIVIENDA, mediante Resolución expresa.
Que, mediante Resolución Admin¡strativa No 075/2024 de 31 de octubre de 2024, la
Máxima Autoridad Ejecutiva, en uso de sus atribuciones y funciones establecidas por ley,
resuelve en el Artículo Pr¡mero, delegar como Responsables de Contratación Directa (RCD)
a los Directores Departamentales de la Agencia Estatal de V¡vienda, alcanzando su
competencia a todos los procesos de contratación para la Modal¡dad Contratación Directa,
a ser sustanciados por su Dirección Departamental cuya cuantía sea MENOR O IGUAL A BS.
4.000.000,00 (cuATRo MTLLoNES 00/100 BoLIVIANoS).

Que, mediante Resolución Admin¡strativa N" 07O/2024 de fecha 25 de octubre del 2024,
se aprueba el Reglamento para la Contratación Directa de obras, Adquislción de Material
de Construcc¡ón y Servic¡os de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda que en el artículo 18 pará9rafo I inc. a) indica que, se procederá a la
declarator¡a desierta cuando: "No se hubiera recibido ninguna propuesta",

Que, el parágrafo II del mismo artículo supra menc¡onado, señala que, para montos
mayores a 1.000.000 (UN ¡,llLLON 00/100 BOLIVIANOS) la declaratoria desierta será
med¡ante Resolución Administrat¡va ex presa.

Que, el artículo 21 parágrafo I inc. g) del mismo cuerpo legal expresa que es función del
Responsable de Contratación Directa adjudicar o declarar desierta la contratación de Obras,
adquisición de mater¡al de construcc¡ón y serv¡cios de consultoría, mediante Resoluc¡ón
Administrativa o Nota expresa (según corresponda).

Que, el artículo 24 inc. b) y g) del Reglamento referido dispone que son funciones de la
Unidad lurídica: Elaborar todos los informes legales requeridos en el proceso de

a

La Paz Ofrc¡na Nacr,
Telefonos (591 i

Ofacinas departamenl
fanra 14)-61

l/,^¡,vw aev,v€nda gob bo
13 i DNV§R .50850220

Cochabarnba 14)4124,032
Pando 50243096

1148
)7?É

RESOLUCION ADMINISTRATIVA
DDPT/AEV-RCD/DD No O44 / 2025

Potosí,02 de abril de 2025



T]
BOL!VIA

/ 1 BOLIVIA
¡Construycndo

suenos!

contratación y elaborar y visar todas las resoluc¡ones establecidas en el presente
reglamento, cuando corresponda.

Que, el artículo 25 parágrafo III inc. c) y f) del Reglamento para la Contratación Directa de
Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda expresa que son func¡ones de la
Comisión de Evaluación y calificación: Evaluar y calificar las propuestas técnicas y
económicas y elaborar el informe de Evaluación y Recomendación de adjudicación o
declarator¡a desierta, en caso necesario el informe de complementac¡ón y sustentación para
su remisión al RCD.

Que, la Resolución Admin¡strat¡va No O7Ol2O24 de 25/70/2024 que aprueba el
Procedimiento para ¡a Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda en el punto 6, numeral 6.1.2., act¡v¡dad Nro.9 establece que la
Unidad lurídica elabora la Resoluc¡ón Admin¡strativa de Adjudicación o Declaratoria Desierta
del Proceso de contratación para ¡mportes mayores a 1.000.000,00.

CONSIDERANDO:

A través de Nota Interna AEV/ DIR.POT/AGP_NOT/ Nro.0737 / 2024 lt-2c24-r.6960
de fecha 18 de julio 2024, la Unidad Sol¡citante (Gestión de proyectos), solic¡ta al
Responsable de Contratación Directa-RCD, la autorización del inicio de proceso de
contTatación de| ..PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
TTNGUIPAYA - FASE (rX) 2024 - POTOSÍ "

Med¡ante Resolución Admin¡strativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No O49l2025 de fecha
17 de nrarzo de 2025, se APRUEBA el Documento de Contratac¡ón Directa (DCD) para el
"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TINGUIPAYA - FASE
(Ix) 2024 - POTOSi' con código interno: AÉ.v-pf -pVC-27 /24 (eUINTA
co N vocATo R IA )

En fecha 17 de marzo de 2025, la entidad procede a la publicación de la convocator¡a y
DCD en la pág¡na Web de la Agencia Estatal de Vivienda.

Memorándum AEV/RCD-PTS /NoO62/2025 de fecha 17 de marzo de 2025, el RDC
designa como ¡ntegrantes de la Comis¡ón de Evaluación a los siguientes func¡onarios:

B( )l.lV t,\
AEVIVIENDA

Arq. Jose Poma Neg rett
Lic. Wilfredo Castro Dur

o

o

able de besttor
III Admin¡strat¡

de Proyectos
o

Presentación de propuestas hasta horas 14:OO p.m. del día 25 de marzo de 2025¡ no
se presentó ninguna propuesta:

El Informe I-2024-16960 | AEV/ DIR. pOT/AGp_IN F/ Nro.OZ9O / 2O2S de fecha 28 de
marzo de 2025. de la Comisión de Evaluación y Calificación, recomienda declarar desierta
el proceso de contratac¡ón "PROYECTO DE VTvTENDA CUALITATM EN ELI
MUNICIPIO DE TINGUIPAYA - FASE (IX) 2024 - POTOSI" con código ¡nterno: AEV

i':
l^
(r!-(

PÍ-PVC-Z7 /24 (QUINTA CONVOCATORIA), considerando que,
reci b ido n i no u n a oro pu esta ",

"/Vo se hubiera 't,''

Paz Ofi(
Te¡éfon(
rnas deE

Ta

(;¡¡ ll aeuvl€nda gob I

vsR 50850220

'arnba 
(¿i-41240

)



/ BOL¡VIA
¡Construyendo
'1,r1 ,.i .'SUenOS!IBOLIVIA AEVIVIENDA

Que, el Informelegal concite: AEv/DIR.POT / AJ_ IN F/ N ro.o 17o / 2025 l-2O24-L696O
de fecha 02 de abril de 2025t emitido por el Responsable Jurídico de la Dirección
Departamental concluye que, en atención al artículo 18, parágrafo I inc. a) del Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios
de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda y la
recomendación de la Comisión de Evaluación y Calificación contenida en el Informe

El Informe I-2024- 16960 | AEV/ DIR. POTIAGP_INF/ Nro.O29O / 2025 de fecha 28 de
marzo de 2025, corresponde DECLARAR DESIERTA el proceso de contratación
.PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TINGUIPAYA - FASE
(IX) 2024 - POTOsi' con código interno: AEv-Pr-PvC-27 /24 (QUINTA
CONVOCATORIA), en v¡rtud de que existe sustento técn¡co y legal para su procedencia.
POR TANTO:

El Responsable de Contratación Directa - RCD, en uso de las funciones conferidas en el
artículo 21 pará9rafo I ¡nc. 9) de la Resolución Administrativa No 070/2024 de fecha 25 de
octubre del 2024 que aprueba el Reglamento para la Contratación Directa de Obras,
Adquisición de f'laterial de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales de Vivienda.

RESUELVE:

PRIMERO. - DECLARAR DESIERTA el proceso de contratac¡ón "PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TINGUIPAYA. FASE (IX) 2024.
POToSÍ' con código interno: AEv- Pf -PVC-27 / 24 (QUINTA CONVOCATORIA),
considerando que, "No se hubiera rec¡bido ninouna oropuesta",

SEGUNDO. -La Unidad Solicitante de forma previa a la publicac¡ón de la sigu¡ente
convocatoria, conforme lo establece la Resolución Administrativa No 07o/2024 de 25 de
octubre de 2024 que aprueba el Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras,
Adquisición de Material de Construcc¡ón y Servic¡os de Consultoría para d¡señar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales de Viv¡enda, deberá analizar las causales por las que se
declaró desierta la presente convocatoria, a fin de ajustar las especificaciones técnicas o
térm¡nos de referencia, los plazos de ejecución del Contrato, el precio referencial u otros
aspectos que perm¡tan viab¡lizar la contratación.

TERCERO. -Quedan encargadas del cumplimiento de la presente Resolución
Administrativa, la Un¡dad Solic¡tante y la Unidad Administrativa de la Agencia Estatal de
V¡vienda Departamental Potosí, conforme procedimiento acorde a la normat¡va v¡gente.

Comuníquese, cúmplase, regístrese y archívese.

l|0t.tv¡A

o

O

l-l tn (
Arq. Gu vo Adolfo Vega l.4ena

PONSABLE DE

CONT ACION DIRECTA.RCD

La Paz Ofdna Naclonal Calle Fernando Gu¡
TeléfonG \591-2l,2147767 - 2148984 -:

)fic¡nas departamenlales. La Paz (212125351
lárre 14!6110978 Chuoursaca l4) f

| 20 de Octubre - hnps /^flM¡, acyvtond¿ olob bO

r00102373 Fax 2148743 / DNVSR 50850220
Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (4F4124O32
4 Onuo 12\.527?666 Pando 50243096

tl Z@"
¿5


